
 1 

 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
    ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
       ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ 
       ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ 
 
  ΑΡ. ΑΠΟΦ.   187/2011 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό Αρ. 20/13-10-2011   
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Ζίτσας. 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Εισήγηση για λήψη απόφασης επιβολής 
και καθορισμού τελών άρδευσης Τ.Κ. 
Αγίου Ιωάννη & Τ.Κ. Πετσαλίου από 01-
01-2012». 

 
Στην Ελεούσα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 13 του μήνα 

Οκτώβρη του έτους 2011, ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 14.00 μ.μ., συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ζίτσας,  ύστερα  από την 
αρ. 24657/7-10-2011 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία δημοσιεύτηκε 
στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα 
με το  άρθρο 75 του Ν. 3852/10, για να συζητήσει και αποφασίσει στα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης.  
          Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης 
απαρτίας, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη και 
συγκεκριμένα:  
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ρογκότης Δημήτριος:Πρόεδρος  
2. Στουγιάννος Νικόλαος  
3. Παπαγγέλης Σπυρίδων  
4. Γκαραλέας Δημήτριος  
5. Αλεξούδη – Γκαβρέση Παρασκευή   
6. Βλέτσας Αθανάσιος  
7. Βούζας Χρυσόστομος  
           

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και ο Αντιδήμαρχος κ. Βασίλειος Γαρδίκος, ο 
οποίος  εισηγούμενος το 2ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών 
της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής:  

Σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/07.06.2010 τεύχος Α’), η Οικονομική Επιτροπή εισηγείται στο Δημοτικό 
Συμβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωμάτων και εισφορών.  
          Στη συνέχεια, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής γραπτό 
σχέδιο εισήγησης για επιβολή και καθορισμό τελών άρδευσης Τ.Κ. Αγίου Ιωάννη & 
Τ.Κ. Πετσαλίου από 01-01-2012. 
          Ακολούθησαν διευκρινιστικές ερωτήσεις από τα μέλη της Ο.Ε. και απαντήσεις 
από τον Αντιδήμαρχο και ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
          Η Επιτροπή, μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη την παραπάνω 
εισήγηση, τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ  του Ν. 3852/2010, καθώς και τις 
τοποθετήσεις των Συμβούλων,  
 

Αποφασίζει    Ομόφωνα  
 



 2 

        Εκδίδει εισήγηση και την παραπέμπει στο Δημοτικό Συμβούλιο για λήψη  
απόφασης επιβολής και καθορισμού τελών άρδευσης Τ.Κ. Αγίου Ιωάννη & Τ.Κ. 
Πετσαλίου από 01-01-2012 ως εξής: 

Από τις διατάξεις του άρθρου 19 του από 24-9/20-10-58 Β. Δ/τος «Περί 
κωδικοποιήσεως σε ενιαίο κείμενο νόμου ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων 
των Δήμων και Κοινοτήτων» ορίζεται ότι σε όσους κάνουν χρήση δημοτικών ή 
κοινοτικών κτημάτων, έργων ή υπηρεσιών, ο Δήμος ή η Κοινότητα δικαιούται να 
επιβάλλει τέλη ή δικαιώματα που ορίζονται με απόφαση Δ.Σ. 

Επίσης και από τις διατάξεις του άρθρου 17 του νόμου 1080/80 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών της περί των προσόδων των 
ΟΤΑ νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων» ορίζεται ότι τα τέλη αυτά 
πρέπει να καλύπτουν όλες γενικά τις ετήσιες δαπάνες στις οποίες υποβάλλεται ο 
Δήμος για τη συντήρηση ή βελτίωση των έργων και τη λειτουργία της αντίστοιχης 
υπηρεσίας.  

Όπως γνωρίζετε στις Τοπικές Κοινότητες Αγίου Ιωάννη και Πετσαλίου λειτουργεί 
δίκτυο άρδευσης από το οποίο αρδεύονται διάφορες καλλιέργειες και κηπευτικά. 

Για την καλή λειτουργία του δικτύου άρδευσης ο Δήμος για το έτος 2012 
υπολογίζεται ότι θα υποβληθεί στις παρακάτω δαπάνες που ανέρχονται στο ποσό των 
3.800,00 € περίπου. Δηλαδή: Ποσό 800,00 € για τη ΔΕΗ, ποσό 1.200,00 € για αμοιβή 
υδρονομέα και ποσό 1.800,00 € για λοιπές δαπάνες άρδευσης. 

Επίσης εκτιμάται ότι κατά το έτος 2012 για την Τ.Κ. Αγίου Ιωάννη θα αρδευτούν 
10 στρέμματα και 31 κήποι και για την Τ.Κ. Πετσαλίου ότι θα καταναλωθούν 17.000 
κυβικά. 

Προτείνεται όπως καθορισθεί το τέλος άρδευσης από 1-1-2012 σε βάρος αυτών 
που κάνουν χρήση του δικτύου άρδευσης: 

α)  Της Τ.Κ. Αγίου Ιωάννη σε : 
1]  18,00  €/στρέμμα για κάθε είδους καλλιέργεια στα αγροκτήματα. 
2]   35,00  €  για κάθε κήπο και 
3]  Πρόστιμο 200,00  €  για αυθαίρετη παρέμβαση στο δίκτυο (πότισμα δια ροής-
χρήση εκτός προγράμματος). 
     β)  Της Τ.Κ. Πετσαλίου σε: 
1]   0,15 €/m3 για κάθε είδους καλλιέργεια  
2]   για αυθαίρετη παρέμβαση στο δίκτυο θα ισχύουν τα πρόστιμα του Κανονισμού  
      λειτουργίας Ύδρευσης του Δήμου. 
       

                  Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 187/2011 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ               
   
        
ΡΟΓΚΟΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                       Φρειδ. Κέγκου        Ακολ.Υπογραφές  
 
 
 


	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ

